
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO N° 227

Numero Generale 212

del 15/03/2021

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA PER 
IMPLEMENTAZIONE CARTELLA 
SOCIALE INFORMATIZZATA PER 
L’AMBITO DEL MAGENTINO



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
Ufficio di piano

DETERMINAZIONE

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER IMPLEMENTAZIONE CARTELLA SOCIALE 
INFORMATIZZATA PER L’AMBITO DEL MAGENTINO

IL DIRIGENTE
SETTORE SERVIZI AL CITTADINO

Premesso che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 16.04.2020 immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

Richiamato il decreto sindacale n.35 del 23.12.2020 di conferimento alla dott.ssa Maria Elisabetta 
Alemanni dell’incarico a tempo determinato di Dirigente del Settore Servizi al Cittadino ai sensi 
dell'art. 110 comma 1 D.Lgs 267/2000;

Premesso che in data 19 dicembre 2019 l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito del Magentino ha 
approvato il Piano di Zona 2020 quale strumento di programmazione in ambito locale della rete 
d’offerta sociale, nel quale sono definite le modalità di accesso alla rete, gli obiettivi e le priorità di 
intervento, gli strumenti e le risorse necessarie alla loro realizzazione e integra la programmazione 
sociale con quella sociosanitaria regionale; 

Visto l’Accordo di programma tra i Comuni dell’Ambito del Magentino con cui è stato approvato il 
Piano di Zona 2020 per l’Ambito del Magentino;

Visto l’art. 5 dell’Accordo di programma che individua l’Ufficio di Piano, struttura gestionale del 
Piano di Zona, come articolazione organizzativa del Comune di Magenta – Ente capofila- che 
assume l’onere di dare esecuzione, sotto il profilo organizzativo e gestionale al Piano di Zona 
approvato per l’anno 2020;

Richiamata la DGR n.4111 del 21.12.2020 avente ad oggetto: “Determinazioni in merito al 
percorso di definizione delle linee di indirizzo per la programmazione sociale territoriale – Triennio 
2021 – 2023”, con cui si stabilisce che tutti gli attuali Accordi di Programma sono prorogati fino alla 
data di sottoscrizione del nuovo Accordo di Programma per l’attuazione del Piano di Zona 2021-
2023;

Vista la determinazione del Dirigente del Settore dei Servizi al Cittadino n.324 in data 27.04.2018 
avente ad oggetto: “Implementazione cartella sociale informatizzata con moduli REI e SIUSS per 
l’Ufficio di Piano e i 13 Comuni dell’Ambito del Magentino”;
Richiamato il Decreto Legge n. 4 del 28.01.2019, convertito con modificazioni dalla Legge n.26 del 
28.03.2019 avente ad oggetto: “Disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di 
pensione”;

Dato atto che tra gli obiettivi previsti dalla licenza d’uso della piattaforma applicativa ICARE fornita 
da ATENA Informatica S.r.l., vi sono il modulo cartella sociale, il modulo reddito di cittadinanza, il 
modulo domande On line per erogazioni e il modulo SIUSS;

Dato atto che occorre procedere all’assunzione di impegno di spesa per le attività di formazione e 



consulenza applicativa, acquistando un pacchetto di giornate prepagate, che verranno 
rendicontate mensilmente a consuntivo, per la formazione necessaria a raggiungere gli obiettivi 
previsti, oltre al canone annuale per l’utilizzo dell’applicativo Sportello Sociale e Cartella Sociale 
dinamica;

Visto l’art. 37 del D.lgs nr. 50/2016 ai sensi del quale per l’acquisto di beni e servizi di valore 
inferiore ad €40.000,00 è possibile procedere direttamente fermo restando il rispetto della 
disciplina legislativa in ordine agli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici;

Visto l’art. 63, 1° co lett.B del D.Lgs n. 50/2015 ai sensi del quale è possibile ricorrere alla 
negoziazione diretta con un solo operatore economico quando per motivi tecnici la concorrenza è 
assente;

Rilevato che il servizio di che trattasi può essere fornito solo dalla Ditta ATENA Informatica S.r.l. - 
viale Felice Cavallotti, 6 – 22100 Como – P.I. 01889340137, sviluppatrice del software ICARE;

Dato atto che nel mercato elettronico MEPA risultano acquistabili dalla Ditta suddetta i servizi: 
ICARE Cloud Bundle Sportello Sociale + Cartella Sociale dinamica, 12 mesi, Fascia F Unioni 
Comuni e ICARE Cloud Bundle – Supporto Consulenza e Formazione, al costo di € 13.500,00 
oltre IVA, ritenuto congruo;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento diretto tramite piattaforma MEPA alla Ditta ATENA 
Informatica S.r.l. sopra identificata, per l’acquisto dei servizi succitati;

Rilevato inoltre che, in seguito all’entrata in vigore del Piano straordinario contro le mafie di cui alla 
L. 13 agosto 2010 n. 136, l’Amministrazione comunale deve garantire la tracciabilità dei flussi 
finanziari e i soggetti contraenti sono obbligati ad utilizzare conti correnti bancari o postali dedicati 
alle commesse pubbliche;

Dato atto che il CIG relativo al servizio di che trattasi è il seguente: Z5A30FDD58;

Visto l’art. 107, comma 2, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento che si intendono qui integralmente riportate e trascritte.

2. Di provvedere all’acquisto dei servizi: ICARE Cloud Bundle Sportello Sociale + Cartella 
Sociale dinamica, 12 mesi, Fascia F Unioni Comuni e ICARE Cloud Bundle – Supporto 
Consulenza e Formazione, rivolgendosi alla Ditta ATENA Informatica S.r.l. - viale Felice 
Cavallotti, 6 – 22100 Como – P.I. 01889340137, per l’importo di € 13.500,00 oltre IVA, 
mediante affidamento diretto tramite mercato elettronico MEPA.

3. Di dare atto che la spesa complessiva di € 16.470,00 trova imputazione al Cap. 6635 del 
Bilancio 2021 – intervento 1.03.02.99.999

4. Di dare atto che il CIG per il servizio di che trattasi è il seguente: Z5A30FDD58;

5. Di dare atto chela spesa per la fornitura di che trattasi sarà sostenuta con risorse 
proprie del Piano di Zona



6. Di demandare al Servizio Programmazione e Gestione del Bilancio il pagamento delle 
fatture che perverranno dalla Ditta sopra indicata, previa adozione del relativo atto di 
liquidazione da parte del Dirigente competente, attestante la regolarità della fornitura.

7. Di trasmettere copia della presente determinazione al Servizio Bilancio, Controllo di 
Gestione e Partecipate, per gli adempimenti di competenza.

8. Di procedere ad assolvere agli adempimenti di pubblicazione all’Albo Pretorio nel rispetto 
della vigente normativa nonché nella sezione Trasparenza Amministrativa del Sito 
Istituzionale ai sensi del D.Lgs.n.33/2013.

Il Dirigente del Settore
Maria Elisabetta Alemanni / INFOCERT SPA

Atto firmato Digitalmente


